
 

 

ISTITUTO AUTONOMP PER LE CASE POPOLARI  

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERA COMMISSARIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

L'anno duemilaVENTIDUE nel giorno e mese di cui al suddetto registro informatico, nella 
sede dell'Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Palermo, sita in questa via 
Quintino Sella n.18, il Dott. Fabrizio Pandolfo, nella qualità di Commissario Straordinario, 
nominato con D.P. n.58/Serv. 1°/S.G. del 17/03/2021, fino alla ricostituzione degli Ordinari Organi 
di amministrazione, assistito dal Commissario ad acta, con compiti di Direttore Generale f.f., 
Arch. Roberto Lanza, ha adottato la seguente Delibera Commissariale avente per oggetto: 

 

 

REVOCA NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE MONOCRATICO (O.I.V.) DELL’ISTITUTO AUTONOMO PER LE 

CASE POPOLARI  DELLA PROVINCIA DI PALERMO  PER IL TRIENNIO 2022-2024  
 

 

PREMESSO 

 - che con delibera commissariale n. 58 del 17.12.2021 è stato approvato il Regolamento riguardante 
la composizione ed il funzionamento dell'organismo indipendente di valutazione dell'Ente nel 
rispetto del sistema di misurazione e valutazione della performance in applicazione dell'art. 14 e 14 
bis del D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009 come modificato dal D. Lgs. 25.05.2017 n. 74 come recepito 
dalla legge regionale n. 5 del 05.04.2021 art. 11; 
- che con D.D. n. 2221/2021 è stato approvato il disciplinare d'incarico dell'Organismo Indipendente 
di Valutazione della Performance Monocratico (O.I.V.) di questo istituto; 
- che con D.D. n. 483 del 30.03.2022 è stato dato avvio alla procedura selettiva per la nomina del 
titolare dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance Monocratico (O.I.V.) 
dell'Istituto Autonomo Case Popolari della Provincia di Palermo per il triennio 2022/2024 ed è stato 
approvato l'Avviso pubblico in uno ai relativi allegati; 
- che l'avviso pubblico per la manifestazione d'interesse per la procedura selettiva per la nomina del 
titolare dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance Monocratico è stato 
pubblicato rispettivamente sull'Albo  Pretorio on-line e su Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell'Istituto, in data 30.03.2022; 
- che l'avviso di che trattasi è stato caricato sul Portale delle Performance del Dipartimento della 
Funzione Pubblica presso la presidenza del Consiglio dei Ministri, in data 01.04.2022; 
- che con nota prot. n. 5285-usc/2022 del 26.04.2022, il Responsabile della sezione 7° “Programmi e 
Contratti” ha trasmesso n. 17 istanze pervenute entro il termine previsto dall'avviso di cui sopra; 
che con verbale prot. n. 5940-usc/2022 del 10.05.2022 la Commissione, dopo aver esaminato le 





 

 

istanze, confrontate con la “visura“ effettuata sul Portale della Performance ha ritenuto idonei/ 
nominabili n. 10 partecipanti, come di seguito indicato: 
 

 Bonfiglio Antonella 

 Musso Antonino 

 Auteri Salvatore 

 Molaro Sebastiano 

 Candura Giuseppe Roberto 

 Fortuna Angelo 

 Monasteri Santi 

 Savazzi Angelo Maria 

 Ferro Federico 
Petrucci  Michele 

 
- che con nota prot. n. 5943-usc/2022 del 10.05.2022 il Commissario ad Acta con i compiti di 
Direttore Generale f.f. ha trasmesso il verbale prot. n. 5940-usc/2022 al Commissario Straordinario 
di questo Istituto; 
- che con Delibera Commissariale n. 30 del 12.05.2022 è stata deliberata la nomina dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance Monocratico (O.I.V.) di questo Istituto, per il triennio 
2022/2024 nella persona del Dott. Giuseppe Roberto Candura; 
- che con nota prot. n. 6393-usc/2022 del 19.05.2022 è stato comunicato il conferimento 
dell'incarico e sono state richieste alcune dichiarazioni (tracciabilità, flussi finanziari, ecc.); 
- che con PEC del 07.06.2022 acquisita dall'Istituto al prot. n. 25867-dig/2022, il Dott. G.R. Candura 
ha informato l'Istituto dell'accettazione dell'incarico ed ha trasmesso una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà, agli atti di questo Istituto; 
- che con mail del 07.06.2022 inviata al Dott. F. Pandolfo quale Commissario Straordinario, all'Ing. 
R.D. Giammanco quale responsabile della Sez. 7,  ed alla D.ssa L. Giangrande quale responsabile 
della Sez. 2, il Dott. G.R. Candura ha trasmesso la proposta di disciplinare già ricevuto dall'Istituto, 
modificato in alcune parti dallo stesso Dott. G.R. Candura; più specificatamente nelle parti relative 
alla modifica del rapporto di collaborazione con l'Istituto ed al compenso ad esso spettante, peraltro 
già fissato nell'avviso pubblico di manifestazione d'interesse;  
CONSIDERATE le controdeduzioni, contenute nella nota/relazione, prot. n. 7877-usc/2022 del 
20.06.2022, a firma congiunta dalla D.ssa Loredana Giangrande e dall'Ing. Raimondo D. Giammanco, 
rispettivamente responsabili della Sezione 2 “Personale” e della Sezione 7 “Programmi e Contratti”, 
nella quale gli stessi, tra l'altro,  dichiarano “......Di conseguenza, alla luce di quanto esposto si è del 
parere che non risulta possibile modificare il disciplinare aderendo alle richieste del Dott. G.R. 
Candura, né cambiare il compenso stabilito”; 
VISTE le note rispettivamente prot. n. 8071-usc/2022 del 24.06.2022 e n. 8156-usc/2022 del 
28.06.2022, con le quali si comunicano le determinazioni dell'Istituto,  si notifica il disciplinare 
d'incarico alle condizioni già previste nell'avviso di che trattasi,  già note al Dott. G.R. Candura, e si 
fissa entro le ore 12,00 del 29.06.2022 il termine ultimo per la ricezione del disciplinare sottoscritto 
dal Dott. G.R. Candura; 
VISTA la nota prot. n. 001-0008337-usc/2022 del 30.06.2022, con la quale il Commissario ad acta 
con i compiti di Direttore Generale f.f., Arch. Roberto Lanza comunica al Commissario Straordinario 
dell'I.A.C.P. di Palermo che entro il predetto termine fissato per le ore 12,00 del 29.06.2022 “il Dott. 
G.R. Candura non ha fatto pervenire alcun riscontro e, pertanto, è da considerarsi rinunciatario”;  
RITENUTO di dover annullare la Delibera Commissariale Delibera Commissariale n. 30 del 



 

 

12.05.2022 e conseguentemente provvedere al rinnovo dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
(O.I.V.) Monocratico della performance dell’Istituto Autonomo case popolari delle Provincia di 
Palermo  per il triennio 2022-2024;  
RITENUTO altresì di poter conferire l'incarico di Componente dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione Monocratico (O.I.V.) di questo Istituto individuando altro professionista tra gli idonei, 
partecipanti all'avviso di manifestazione d'interesse, già selezionati dalla Commissione, così come 
riportato nel verbale prot. n. 5940-usc/2022 del 10.05.2022; 
 
 
Tutto ciò premesso, richiamato, preso atto, considerato, visto e ritenuto 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
VISTI 

• Il decreto l egislativo n.  165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ; 

• La delibera commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

• La delibera commissariale n. 51 del 29 dicembre 2016; 

• La delibera commissariale n.57 del 29 dicembre 2021 di approvazione del bilancio di 
previsione 2022/2024; 

• La  nota prot. n. 70060 del 23 dicembre 2021, assunta al protocollo in pari data, al n. 
54047DIG/2021, con la quale l'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità 
- Dipartimento delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti, Servizio 3 Vigilanza Enti, 
ha trasmesso, con effetto di notifica, il D.D.G. n. 4452 del 23 dicembre 2021 con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

• La delibera commissariale n. 52 del 3 dicembre 2021 di presa d'atto della nota n. 64625 
del 2 dicembre 2021, assunta al prot n.50247-dig/2021 del 2 dicembre 2021 del 
Dirigente generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture della mobilità e dei 
trasporti, di nomina di Commissario ad acta con compiti di Direttore generale f.f. 
dell'I.A.C.P. di Palermo dell'arch. Roberto Lanza, dirigente in servizio presso il citato 
Dipartimento, con il compito di adottare tutti i provvedimenti di pagamento di 
emolumenti dovuti al personale dipendente a qualsiasi titolo, definire ogni 
provvedimento necessario alla già avviata procedura per il riassetto organizzativo 
dell'istituto, nonchè adottare tutti gli atti urgenti ed indifferibili e/o ogni altro atto e/o 
procedimento di competenza del Direttore Generale la cui mancata evasione possa 
arrecare danno o nocumento al buon andamento della P.A., fino all'espletamento delle 
procedure di nomina del Direttore Generale, e comunque fino al 31 dicembre 2021 

• La Delibera Commissariale n.61 del 30 dicembre 2021, di presa d'atto della nota n.70969 
del 29 dicembre 2021, assunta in pari data al prot n. 54835-dig/2021, con la quale il 
Dirigente generale del Dipartimento regionale infrastrutture, ha concesso “la proroga 
fino al 31.01.2022 all’arch. Roberto Lanza, già nominato Commissario ad acta di codesto 
Istituto con nota n.64625 del 2.12.2021 per i provvedimenti ivi ascritti”; 

• La Delibera Commissariale n.5 del 28/01/2022, di presa d'atto della nota n.4202 del 
28.01.2022, assunta al prot I.A.C.P. al n.3815-dig/2022 del 28/01/2022 con la quale il 
Dirigente generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture, ha concesso “la proroga 
fino al 28.02.2022 all’arch. Roberto Lanza, già nominato Commissario ad acta di codesto 
Istituto con nota n.64625 del 2.12.2021 per i provvedimenti ivi ascritti”; 



 

 

• la delibera commissariale n. 11 del 24 febbraio 2022, di presa d'atto della nota  n. 9859 
del 24 febbraio 2022, assunta al protocollo dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 
Palermo in pari data, al n.8616-dig/2022, con la quale il Dirigente generale del 
Dipartimento regionale delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti, ha concesso “la 
proroga fino al 31 marzo 2022 all’arch. Roberto Lanza, già nominato Commissario ad acta 
di codesto Istituto con nota n. 64625 del 2 dicembre 2021 per l'adozione dei 
provvedimenti ivi ascritti”; 

• la Delibera Commissariale n. 16 del 29 marzo 2022, di presa d'atto della nota n.18456 
del 23/03/2022, assunta al protocollo dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 
Palermo in pari data, al al n.13699-dig/2022, con la quale il Dirigente generale del 
Dipartimento regionale delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti, ha concesso “la 
proroga fino al 31 maggio 2022 all’arch. Roberto Lanza, già nominato Commissario ad 
acta di codesto Istituto con nota n. 64625 del 2 dicembre 2021 per l'adozione dei 
provvedimenti ivi ascritti”; 

• La Delibera Commissariale n.39 del 23/06/2022, di presa d'atto della nota n. 37666 del 22 
giugno 2022, acquisita in pari data al prot. I.A.C.P. al n.28265-dig/2022 con la quale il 
Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, ha concesso “la proroga fino al 31 
agosto 2022 all’arch. Roberto Lanza, già nominato Commissario ad acta di codesto 
Istituto con nota prot. 64625 del 2.12.2021 per l’adozione dei provvedimenti ascritti nella 
nota del Commissario Straordinario dell’I.A.C.P. di Palermo prot.7786 del 16 giugno 
2022”  

D E L I B E R A 
 

-  di ANNULLARE la Delibera Commissariale n. 30 del 12.05.2022 con la quale è stata deliberata la 
nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance Monocratico (O.I.V.) di 
questo Istituto, per il triennio 2022/2024 nella persona del Dott. Giuseppe Roberto Candura; 
- di conferire l'incarico di Componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione Monocratico 
dell'Istituto Autonomo per le Case Popolari della provincia di Palermo, con la medesima delibera 
Commissariale, identificando l'incaricato tra gli idonei, partecipanti all'avviso di manifestazione 
d'interesse, già selezionati dalla Commissione di cui al  verbale prot. n. 5940-usc/2022 del 

10.05.2022, nella persona dell'Avv. Antonella Bonfiglio;  
- di notificare copia del presente provvedimento ai Responsabili di Sezione ed a tutti i 
dipendenti; 
- di dare mandato agli uffici degli adempimenti consequenziali; 
- di trasmettere al Collegio Straordinario dei Sindaci ed all'Assessorato Reg.le Infrastrutture la presente 
Delibera Commissariale; 
- di dare mandato agli uffici di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
istituzionale dell’Ente e su Amministrazione Trasparente. 

 
     Il Commissario Straordinario 

         Fabrizio Pandolfo 

 
Il Commissario ad acta con compiti 
       di Direttore Generale f.f. 


		2022-07-05T13:22:59+0200
	ROBERTO LANZA


		2022-07-05T11:42:22+0000
	fabrizio pandolfo




